
ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno, příjmení: Natálie Hůrková 

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Jana Horynová 

Konzultant práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc. 

Název bakalářské práce: Možnosti podpory funkční komunikace u pacientů s expresivní 

afázií ze strany ergoterapeuta 

Abstrakt bakalářské práce:  

Bakalářská práce je teoreticko-praktická. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou 

možnosti podpory funkční komunikace u pacientů s expresivní fatickou poruchou ze strany 

ergoterapeuta v rámci komplexní rehabilitace. Cílem práce je najít kompenzační strategie 

a pomůcky vhodné pro rozvoj a zlepšení soběstačnosti a funkčnosti komunikace pacientů 

s expresivní afázií, které budou přínosem jak pro pacienta, klienta, tak i pro celý 

interdisciplinární tým. 

V teoretické části práce je definována afázie, popsána její etiologie a symptomatologie. 

Dále je představena klasifikace narušené komunikační schopnosti dle Bostonské klasifikace. 

Teoretická část práce představuje jednotlivé oblasti funkční komunikace a dopady fatické 

poruchy na tyto oblasti. Samostatná teoretická kapitola je věnována úloze ergoterapeuta 

v rehabilitačním procesu osob s afázií a možnostem terapie poruch funkční komunikace 

u pacientů s afázií.  

V rámci praktické části práce byly k naplnění výše uvedeného cíle využity kvalitativní 

metody, kazuistiky. Bakalářská práce představuje dvě kazuistiky pacientů s expresivní afázií. 

Kazuistiky obsahují anamnézu pacientů, výsledky vstupního vyšetření, průběh terapií 

a výstupní vyšetření s plány a doporučeními pro další intervenci. V rámci terapií pacienti 

pracovali s metodickým materiálem navrženým autorkou práce. Tyto pomůcky lze nadále 

modifikovat a rozšiřovat dle individuálních potřeb pacientů. Obtížnost jednotlivých materiálů 

vycházela z analýzy činnosti provedené na počátku terapie. Na základě porovnání 

výsledků Dotazníku funkcionální komunikace realizovaného při vstupním a následně při 

výstupním vyšetření lze prokázat pozitivní přínos ergoterapie zaměřené na funkční komunikaci 

u pacientů s afázií. 

 

Klíčová slova: ergoterapie, afázie, funkční komunikace, Dotazník funkcionální komunikace, 

metodické materiály pro pacienty s expresivní afázií 


